
Período auditado: 1 de julio de 2006 al 30 de junio de 2009 

INFORME DE AUDITORÍA DA-12-18 

14 de septiembre de 2011 

Departamento de Educación 

Escuela de la Comunidad 

Pedro Falú Orellano de Río Grande 

(Unidad 8289 - Auditoría 13391) 





Informe de Auditoría DA-12-18                                                                                                                               

14 de septiembre de 2011 

Unidad 8289 - Auditoría 13391 

 

 

1 

CONTENIDO 

 

INFORMACIÓN SOBRE LA UNIDAD AUDITADA ............................................................. 3 

RESPONSABILIDAD DE LA GERENCIA ............................................................................. 6 

ALCANCE Y METODOLOGÍA ............................................................................................... 7 

OPINIÓN  ..................................................................................................................................... 8 

RECOMENDACIONES ............................................................................................................. 8 

AL SECRETARIO DE EDUCACIÓN .................................................................................. 8 

AL DIRECTOR DE LA REGIÓN EDUCATIVA DE HUMACAO ..................................... 8 

AL DIRECTOR ESCOLAR ................................................................................................... 9 

AL CONSEJO ESCOLAR ..................................................................................................... 9 

CARTAS A LA GERENCIA .................................................................................................... 10 

COMENTARIOS DE LA GERENCIA ................................................................................... 10 

AGRADECIMIENTO ............................................................................................................... 11 

RELACIÓN DETALLADA DE HALLAZGOS ..................................................................... 12 

CLASIFICACIÓN Y CONTENIDO DE UN HALLAZGO ................................................ 12 

HALLAZGOS EN LA ESCUELA DE LA COMUNIDAD PEDRO FALÚ  

ORELLANO DE RÍO GRANDE ......................................................................................... 13 

1 – Incumplimiento de la ley y la reglamentación aplicables a las funciones y a la 

organización de la Escuela ...................................................................................... 13 

2 – Documentos fiscales no remitidos para examen ..................................................... 14 

3 – Deficiencias relacionadas con el control de la asistencia ........................................ 15 

4 – Deficiencias en las instalaciones de la Escuela ....................................................... 16 

ANEJO 1- FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PRINCIPALES  QUE  

ACTUARON DEL 1 DE JULIO DE 2006 AL 30 DE JUNIO DE 2009.............. 18 

   Página 



Informe de Auditoría DA-12-18                                                                                                                               

14 de septiembre de 2011 

Unidad 8289 - Auditoría 13391 

2 

ANEJO 2 - MIEMBROS PRINCIPALES DEL CONSEJO ESCOLAR QUE  

ACTUARON DEL 1 DE JULIO DE 2006 AL 30 DE JUNIO DE 2009 .............. 19 



Informe de Auditoría DA-12-18                                                                                                                               

14 de septiembre de 2011 

Unidad 8289 - Auditoría 13391 

 

 

3 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

OFICINA DEL CONTRALOR 

San Juan, Puerto Rico 

   14 de septiembre de 2011 

Al Gobernador, al Presidente del Senado 

y a la Presidenta de la Cámara de Representantes 

Realizamos una auditoría de las operaciones fiscales de la Escuela de la Comunidad  

Pedro Falú Orellano de Río Grande (Escuela) para determinar si se hicieron de acuerdo con la 

ley y la reglamentación, aplicables. Efectuamos la misma a base de la facultad que se nos 

confiere en el Artículo III, Sección 22 de la Constitución del Estado Libre Asociado de 

Puerto Rico y, en la Ley Núm. 9 del 24 de julio de 1952, según enmendada. 

INFORMACIÓN SOBRE LA UNIDAD AUDITADA 

Mediante la Ley Núm. 18 del 16 de junio de 1993, Ley para el Desarrollo de las 

Escuelas de la Comunidad, se crearon las escuelas de la comunidad y se les otorgó autonomía 

académica, fiscal y administrativa para que pudieran operar de forma efectiva. Además, el poder 

de decisión en el Sistema de Educación Pública se transfirió del Nivel Central del Departamento 

de Educación (DE) y de los distritos escolares a las propias escuelas. Por virtud de dicha Ley, 

también se creó el Instituto de Reforma Educativa (IRE), adscrito al DE, para que diseñara los 

sistemas administrativos, fiscales y académicos de las escuelas de la comunidad. 

Posteriormente, se aprobó la Ley Núm. 149 del 15 de julio de 1999, Ley Orgánica para el 

Departamento de Educación de Puerto Rico, mediante la cual se derogó la ley anterior, Ley 

Núm. 68 del 28 de agosto de 1990, según enmendada, y la Ley Núm. 18. También mediante la 

Ley Núm. 149 se eliminó el IRE y se creó el Instituto de Capacitación Administrativa y 

Asesoramiento a Escuelas. El mismo tiene entre sus funciones ofrecer adiestramientos en 

asuntos relacionados con las funciones administrativas y fiscales al personal de las escuelas. 
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La Escuela de la Comunidad es la unidad funcional del Sistema de Educación Pública de 

Puerto Rico. Dicha unidad está constituida por los estudiantes, el personal docente, el personal 

administrativo y el personal externo. El personal docente lo componen los maestros, los 

directores de escuela, los bibliotecarios, los orientadores, los trabajadores sociales, y el personal 

con funciones técnicas, administrativas y de supervisión. El personal administrativo lo 

componen empleados de oficina, de los comedores y de mantenimiento de las escuelas. El 

personal externo lo componen los padres de los estudiantes y los representantes de la 

comunidad servida por la Escuela. Al 30 de junio de 2010, según información provista por 

el DE, había 1,518 escuelas de la comunidad operando en las 7 regiones educativas: 

Arecibo (194), Bayamón (181), Caguas (218), Humacao (219), Mayagüez (237), Ponce (250) y 

San Juan (219). Las referidas regiones educativas están compuestas por 28 distritos escolares1. 

Las escuelas de la comunidad, conforme a las disposiciones de la Ley Núm. 149, están 

exentas de las disposiciones de las siguientes leyes: Ley Núm. 230 del 23 de julio de 1974, Ley 

de Contabilidad del Gobierno de Puerto Rico, según enmendada; Ley Núm. 164 del 23 de julio 

de 1974, Ley de la Administración de Servicios Generales, según enmendada2; y Ley Núm. 184 

del 3 de agosto de 2004, Ley para la Administración de los Recursos Humanos en el Servicio 

Público del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, según enmendada. 

Las funciones administrativas y fiscales de la Escuela son realizadas por el componente 

gerencial y el externo. La Escuela cuenta con un Componente Fiscal en la Región Educativa3. El 

mismo está constituido por el Contador, el Auxiliar de Contabilidad, el Comprador, el Receptor, 

el Coordinador de la Propiedad, el Interventor, el Pagador, el Preparador de la Conciliación 

                                                 
1
 Según comunicación del Secretario de Educación del 25 de junio de 2010. 

 
2
 Esta Ley fue enmendada por la Ley Núm. 85 del 18 de junio de 2002, la cual faculta a la Administración de 

Servicios Generales a mantener en funcionamiento un Registro Único de Licitadores con carácter mandatorio para 

todas las agencias ejecutivas, incluso el DE y las escuelas de la comunidad. 

 
3
 El 30 de octubre de 2007, se impartieron instrucciones a los directores regionales sobre la implantación de la 

Unidad Fiscal Regional, mediante la cual los componentes fiscales pasarían de los distritos escolares a las regiones 

educativas. No obstante, las escuelas especializadas y varias escuelas vocacionales mantuvieron su Componente 

Fiscal. En marzo de 2009, el Componente Fiscal de la Escuela pasó a la Región Educativa. 
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Bancaria y el Supervisor4. No obstante, la Escuela mantiene un Recaudador y un Receptor. La 

Escuela también debe contar con un Auxiliar Administrativo para realizar las funciones de 

requisición, recibo y registro de la mercancía y, de los materiales adquiridos con la tarjeta de 

compras5, y con un Custodio de Propiedad6. Además, del componente gerencial y del externo se 

organiza el Consejo Escolar. Este tiene, entre sus funciones, evaluar el desempeño del Director 

Escolar, supervisar las operaciones de la Escuela, aprobar el uso y el desembolso de los fondos 

asignados a ésta, y administrar la cuenta de ingresos propios. La composición del Consejo 

Escolar puede ser de 7 a 15 miembros. La cantidad de miembros la determina la comunidad a la 

cual la Escuela sirve y la matrícula de esta. En el Consejo Escolar debe haber representación del 

personal docente, del personal administrativo y del personal externo. La Escuela no contaba con 

un Consejo Escolar.   

Los deberes y las responsabilidades del componente directivo se establecen también en 

la Ley Núm. 149, en el Reglamento Núm. 6233, Reglamento de Consejos Escolares en las 

Escuelas de la Comunidad del Sistema Público de Puerto Rico, aprobado el 16 de octubre  

de 2000, en la Guía de Procedimientos Fiscales de la Unidad Fiscal Regional, aprobada  

el 16 de mayo de 2007, y en el Manual de Política y Procedimiento en el Uso de la Tarjeta de 

Compras en las Escuelas de la Comunidad, emitido el 1 de septiembre de 2008.  

El Director y el Consejo Escolar preparan la Carta Constitutiva de la Escuela de la 

Comunidad. Esta representa el documento oficial donde se establecen los acuerdos mediante los 

cuales una escuela del Sistema de Educación Pública es designada Escuela de la Comunidad. En 

la Ley Núm. 149 se establece, entre otras cosas, que las escuelas tienen autonomía fiscal en la 

                                                 
 
4
 Según establecido en la Guía de Procedimientos Fiscales de la Unidad Fiscal Regional. Esta Guía incluye la 

Guía del Coordinador de la Propiedad la cual, a su vez, incluye el Procedimiento para el Control y Contabilidad 

de la Propiedad del DE, aprobado el 21 de junio de 2006. Además, sustituyó las guías revisadas en septiembre 

de 2003, excepto la Guía de Procedimientos Fiscales del Director Escolar, del Receptor y del Recaudador. 

 
5
 A junio de 2009, la Escuela no contaba con la Tarjeta de Compras. 

 
6
 Según establecido en la Guía de Procedimientos Fiscales del Auxiliar Administrativo Escolar incluida en el 

Manual de Política y Procedimiento en el Uso de la Tarjeta de Compras en las Escuelas de la Comunidad.  
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administración de sus recursos, aunque permanecen bajo la jurisdicción del Secretario de 

Educación. 

La Escuela Pedro Falú Orellano de Río Grande fue designada como Escuela de la 

Comunidad mediante la Carta Constitutiva del 9 de mayo de 1995. En esta se provee enseñanza 

a 1,025 estudiantes de nivel superior (grados del décimo al decimosegundo). En la misma se 

ofrecen los cursos básicos de enseñanza, tales como: español, inglés, ciencias, estudios sociales 

y matemáticas. Además, la escuela cuenta con un Programa de Educación Especial. 

De acuerdo con la información provista por la Oficina del Presupuesto del DE y por la 

Escuela, en los años fiscales del 2006-07 al 2008-09, la Escuela recibió fondos estatales, 

federales e ingresos propios por $771,709, y efectuó desembolsos contra estos por $350,714, 

para un saldo neto de $420,995. 

El ANEJO 1 contiene una relación de los funcionarios y los empleados principales que 

actuaron durante el período auditado.  

El ANEJO 2 contiene una relación de los miembros principales del Consejo Escolar que 

actuaron durante el período auditado.   

RESPONSABILIDAD DE LA GERENCIA 

La gerencia de todo organismo gubernamental debe considerar los siguientes  

Diez Principios para Lograr una Administración Pública de Excelencia. Estos se rigen  

por principios de calidad y los valores institucionales:  

1. Adoptar normas y procedimientos escritos que contengan controles internos de 

administración y de contabilidad eficaces, y observar que se cumpla con los mismos. 

2. Mantener una oficina de auditoría interna competente. 

3. Cumplir con los requisitos impuestos por las agencias reguladoras. 

4. Adoptar un plan estratégico para las operaciones. 

5. Mantener el control presupuestario. 

6. Mantenerse al día con los avances tecnológicos. 
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7. Mantener sistemas adecuados de archivo y de control de documentos. 

8. Cumplir con el Plan de Acción Correctiva de la Oficina del Contralor de  

Puerto Rico, y atender las recomendaciones de los auditores externos. 

9. Mantener un sistema adecuado de administración de personal que incluya la 

evaluación del desempeño, y un programa de educación continua para todo el 

personal 

10. Cumplir con la Ley de Ética Gubernamental del Estado Libre Asociado de  

Puerto Rico, lo cual incluye divulgar sus disposiciones a todo el personal. 

El 27 de junio de 2008, mediante la Carta Circular OC-08-32, divulgamos la revisión de 

los mencionados diez principios establecidos en nuestra Carta Circular OC-98-09 del  

14 de abril de 1998. Se puede acceder a ambas cartas circulares a través de nuestra página en 

Internet: http://www.ocpr.gov.pr.  

ALCANCE Y METODOLOGÍA 

La auditoría cubrió del 1 de julio de 2006 al 30 de junio de 2009. En algunos aspectos 

examinamos operaciones de fechas posteriores. El examen lo efectuamos de acuerdo con las 

normas de auditoría del Contralor de Puerto Rico en lo que concierne a los aspectos financieros 

y del desempeño o ejecución. Realizamos las pruebas que consideramos necesarias, a base de 

muestras y de acuerdo con las circunstancias. 

Para efectuar la auditoría utilizamos la siguiente metodología: 

 entrevistas a funcionarios, a empleados y a particulares 

 inspecciones físicas 

 examen y análisis de informes y de documentos generados por la unidad auditada 

 examen y análisis de información suministrada por fuentes externas 

 pruebas y análisis de información financiera, de procedimientos de control interno y 

de otros procesos 

 confirmaciones de cuentas y de otra información pertinente. 

http://www.ocpr.gov.pr/
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OPINIÓN 

Las pruebas efectuadas y la evidencia en nuestro poder demuestran que las operaciones 

de la Escuela en lo que concierne a los controles administrativos, la contabilidad de los fondos y 

la asistencia de los empleados no se realizaron de acuerdo con la ley y la reglamentación, 

aplicables. 

Los hallazgos del 1 al 4, clasificados como principales, se comentan en la parte de este 

Informe titulada RELACIÓN DETALLADA DE HALLAZGOS. 

RECOMENDACIONES 

AL SECRETARIO DE EDUCACIÓN  

1. Tomar las medidas necesarias para asegurarse de que el Director de la Región Educativa de 

Humacao y el Director Escolar supervisen eficazmente el trabajo del personal en las 

operaciones de la Escuela y cumplan con las recomendaciones de la 3 a la 12, según 

corresponda, de manera que se corrijan y no se repitan las situaciones comentadas en los 

hallazgos del 1 al 4. 

2. Tomar las medidas necesarias para asegurarse de que se corrijan prontamente las 

deficiencias de las instalaciones de la Escuela, de manera que se corrija y no se repita lo 

comentado en el Hallazgo 4 y se pueda ofrecer seguridad a los estudiantes y al personal que 

trabaja en la misma. 

AL DIRECTOR DE LA REGIÓN EDUCATIVA DE HUMACAO 

3. Ejercer una supervisión adecuada del personal a cargo de las operaciones fiscales y 

administrativas de la Escuela, y ver que no se repitan situaciones como las comentadas en 

los hallazgos del 1 al 4. 

4. Considerar la situación que se comenta en el Hallazgo 3 relacionada con la asistencia de los 

empleados de la Escuela y tomar las medidas que correspondan. 
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AL DIRECTOR ESCOLAR 

5. Preparar y remitir la Carta Constitutiva de la Escuela para las aprobaciones 

correspondientes. [Hallazgo 1-a.1)] 

6. Realizar las gestiones necesarias para que la Escuela obtenga el Certificado de Acreditación 

que expide el Consejo General de Educación (CGE). [Hallazgo 1-a.2)]  

7. Adquirir, si aún no se ha hecho, un apartado postal para la Escuela. [Hallazgo 1-a.3)] 

8. Constituir un Consejo Escolar que cuente con la representación de todos los miembros. 

[Hallazgo 1-a.4)]  

9. Cumplir con el Artículo VIII-D del Reglamento Núm. 23, Para la Conservación de 

Documentos de Naturaleza Fiscal o Necesarias para el Examen o Comprobación de 

Cuentas y Operaciones Fiscales, según enmendado, aprobado el 15 de agosto de 1988 por el 

Secretario de Hacienda, y con la reglamentación aplicable sobre el archivo y la conservación 

de los documentos fiscales, de manera que no se repita la situación comentada en el 

Hallazgo 2. 

10. Mantener un control eficaz de la asistencia de los empleados de la Escuela. [Hallazgo 3] 

11. Realizar las gestiones necesarias con el DE y con la Autoridad de Edificios Públicos, según 

corresponda, para que se corrijan las deficiencias relacionadas con las instalaciones de la 

Escuela. [Hallazgo 4] 

AL CONSEJO ESCOLAR 

12. Supervisar y fiscalizar adecuadamente el desempeño del personal a cargo de las operaciones 

fiscales y administrativas que se realizan en la Escuela, para que no se repitan situaciones 

como las comentadas en los hallazgos del 1 al 4. 



Informe de Auditoría DA-12-18                                                                                                                               

14 de septiembre de 2011 

Unidad 8289 - Auditoría 13391 

 

10 

CARTAS A LA GERENCIA 

Las situaciones comentadas en los hallazgos de este Informe se remitieron al  

Sr. Héctor Santiago Piñeiro, Director Escolar, en carta del 9 de abril 2010, que le enviaron 

nuestros auditores. Con la referida carta se incluyeron los anejos que especificaban los detalles 

de las situaciones comentadas. 

El borrador de los hallazgos de este Informe se remitió al Hon. Jesús M. Rivera 

Sánchez, Secretario de Educación, al Sr. José L. Cruz Arroyo, Director de la Región Educativa 

de Humacao, y al Director Escolar, para comentarios, mediante cartas del 24 de enero de 2011. 

COMENTARIOS DE LA GERENCIA 

El Director Escolar no remitió sus observaciones sobre los hallazgos incluidos en la 

carta de nuestros auditores del 9 de abril de 2010. 

El 8 de febrero de 2011, la CPA Yamira Lajara Radinson, Directora de la Oficina de 

Auditoría Interna del DE, solicitó una prórroga para remitir la contestación del borrador de los 

hallazgos de este Informe. El 10 de febrero, le concedimos la misma, la cual venció el 23 de 

febrero. El 18 de marzo de 2011, la Directora de la Oficina de Auditoría Interna solicitó una 

segunda prórroga y se le concedió la misma hasta el 31 de marzo de 2011. El 7 de abril de 2011, 

mediante comunicación telefónica con el Subcontralor de Puerto Rico, la Directora de la 

Oficina de Auditoría Interna le solicitó una tercera prórroga y se le concedió hasta el 2 de mayo 

de 2011 para contestar los hallazgos de este Informe. 

El Secretario de Educación, el Director Escolar y el Director de la Región Educativa de 

Humacao no remitieron comentarios al borrador de los hallazgos de este Informe.  
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RELACIÓN DETALLADA DE HALLAZGOS 

CLASIFICACIÓN Y CONTENIDO DE UN HALLAZGO 

En nuestros informes de auditoría se incluyen los hallazgos significativos determinados 

por las pruebas realizadas. Estos se clasifican como principales o secundarios. Los principales 

incluyen desviaciones de disposiciones sobre las operaciones de la unidad auditada que tienen 

un efecto material, tanto en el aspecto cuantitativo como en el cualitativo. Los secundarios son 

los que consisten en faltas o errores que no han tenido consecuencias graves.  

Los hallazgos del informe se presentan según los atributos establecidos conforme a las 

normas de redacción de informes de nuestra Oficina. El propósito es facilitar al lector una mejor 

comprensión de la información ofrecida. Cada uno de ellos consta de las siguientes partes: 

Situación - Los hechos encontrados en la auditoría indicativos de que no se cumplió con 

uno o más criterios. 

Criterio - El marco de referencia para evaluar la situación.  Es principalmente una ley, 

un reglamento, una carta circular, un memorando, un procedimiento, una norma de 

control interno, una norma de sana administración, un principio de contabilidad 

generalmente aceptado, una opinión de un experto o un juicio del auditor. 

Efecto - Lo que significa, real o potencialmente, no cumplir con el criterio. 

Causa - La razón fundamental por la cual ocurrió la situación. 

En la sección sobre los COMENTARIOS DE LA GERENCIA se indica si el 

funcionario principal y los ex funcionarios de la unidad auditada efectuaron comentarios sobre 

el borrador de los hallazgos del informe, que les envía nuestra Oficina. Dichos comentarios se 

consideran al revisar el borrador del informe y se incluyen al final del hallazgo correspondiente 

en la sección de HALLAZGOS EN LA ESCUELA DE LA COMUNIDAD PEDRO FALÚ 

ORELLANO DE RÍO GRANDE, de forma objetiva y conforme a las normas de nuestra 

Oficina. Cuando la gerencia no provee evidencia competente, suficiente y relevante para refutar 
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un hallazgo, este prevalece y se añade al final del mismo la siguiente aseveración: 

Consideramos las alegaciones de la gerencia, pero determinamos que el hallazgo prevalece. 

HALLAZGOS EN LA ESCUELA DE LA COMUNIDAD PEDRO FALÚ ORELLANO DE 

RÍO GRANDE 

Los hallazgos de este Informe se clasifican como principales. 

Hallazgo 1 - Incumplimiento de la ley y la reglamentación aplicables a las funciones y a la 

organización de la Escuela 

a. Las verificaciones efectuadas sobre la organización de la Escuela y el componente directivo 

de esta revelaron que, al 30 de junio de 2009, en las siguientes situaciones no se cumplió 

con la ley ni con la reglamentación, aplicables: 

1) Al 30 de junio de 2009, la Escuela no contaba con una Carta Constitutiva. 

En el Artículo 2.09 de la Ley Núm. 149 se establece, entre otras cosas, que la 

Carta Constitutiva es el documento oficial donde constan las bases del acuerdo en virtud 

del cual se le confiere el estatus de escuela de la comunidad a una escuela del Sistema de 

Educación Pública, suscrito por el Secretario de Educación y la escuela, representada por 

el Director y el Presidente del Consejo Escolar. En el Artículo 2.10 se establece, además, 

que la Carta Constitutiva tendrá una vigencia de tres años, al cabo de los cuales deberá 

renovarse.  

2) La Escuela no contaba con el Certificado de Acreditación que expide el CGE7.  

En el Artículo 2.13 de la Ley Núm. 149 se establece, entre otras cosas, que el Director 

Escolar solicitará la acreditación de la Escuela y viabilizará la obtención de esta 

mediante el proceso de coordinación y preparación para esos fines. 

 

 

                                                 
7
 Una situación similar se comentó en el Informe Especial DE-08-65 del 5 de febrero de 2008. 
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3) La Escuela no contaba con un apartado postal para recibir la correspondencia. 

En la Guía de Procedimientos Fiscales del Director Escolar se dispone, entre otras 

cosas, que el Director Escolar solicitará un número de seguro social patronal a nombre 

de la escuela y un apartado postal. 

4) A junio de 2009, la Escuela no contaba con un Consejo Escolar. 

En el Artículo 2.19 la Ley Núm. 149 se establece, entre otras cosas, que cada escuela 

tendrá un Consejo Escolar en el cual estarán representados los estudiantes, el 

componente académico, el gerencial y el externo. En el Artículo 2.23 se establece, 

además, que el Secretario de Educación dispondrá lo que corresponda sobre la elección 

de un nuevo Consejo Escolar o el retiro del reconocimiento de la Escuela. En el 

Artículo 4.6 del Reglamento Núm. 6233 se establecen disposiciones similares.  

Las deficiencias en el componente directivo de la Escuela no permiten ejercer un control 

adecuado de las operaciones que se realizan en ésta. Además, propician el ambiente para la 

comisión de errores e irregularidades. También afectan adversamente los propósitos 

establecidos en la ley creadora de las escuelas de la comunidad, dirigidos a estimular la 

calidad y la excelencia de los servicios que ofrece el sistema de educación pública a los 

estudiantes.  

Las situaciones comentadas denotan que el Director Escolar no cumplió con sus 

responsabilidades y se apartó de las disposiciones citadas. Además, los funcionarios que 

actuaron como Director de la Región Educativa no ejercieron una supervisión efectiva sobre 

las operaciones de la Escuela. 

Hallazgo 2 - Documentos fiscales no remitidos para examen 

a. El 30 de noviembre de 2009, le solicitamos al Componente Fiscal de la Región Educativa de 

Humacao que nos remitiera para examen los documentos relacionados con las operaciones 

fiscales de la Escuela de julio de 2006 a junio de 2009. No nos remitieron los siguientes 

documentos:  
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1) Las conciliaciones y los estados de enero y febrero de 2009, de la cuenta bancaria de la 

Escuela.  

2) El Registro de Cheques de julio de 2006 a febrero de 2009.  

3) El Informe Mensual de Desembolsos (Modelo EC-27) de julio de 2006 a febrero 

de 2009. 

4) El Cuadre Mensual del Registro de Asignaciones y Desembolsos contra el Registro de 

Cheques (Modelo EC-28) de julio de 2006 a febrero de 2009. 

En el Artículo 2.13 de la Ley Núm. 149 se establece, entre otras cosas, que el Director 

Escolar facilitará todos los documentos que se le requieran en una auditoría o monitoría 

relacionadas con las operaciones fiscales y administrativas de la Escuela. 

En el Artículo VIII-D del Reglamento Núm. 23 se dispone, entre otras cosas, que los 

documentos fiscales deben conservarse, clasificarse y archivarse en forma tal que se puedan 

localizar e identificar rápidamente. 

La situación comentada impidió a esta Oficina verificar la corrección y la legalidad de las 

transacciones representadas en los documentos fiscales solicitados. 

La situación comentada es indicativa de que los miembros del Componente Fiscal y el 

Director Escolar no cumplieron con sus funciones y deberes, y se apartaron de las leyes y 

los reglamentos aplicables. Los funcionarios que actuaron como Director de la Región 

Educativa no ejercieron una supervisión efectiva sobre dichas operaciones 

Hallazgo 3 - Deficiencias relacionadas con el control de la asistencia  

a. La Escuela cuenta con el Sistema de Tiempo, Asistencia y Licencia (TAL) para el registro de 

la asistencia de sus empleados. Dicho Sistema provee para utilizar la Solicitud de Licencias 

y Ajustes en el Sistema TAL (Solicitud de Licencias y Ajustes). Dicho formulario se utiliza 

para realizar ajustes por los registros (ponches) no realizados y la justificación para esto, 

documentar las ausencias incurridas por el empleado, ya sean oficiales o personales, y 
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solicitar las licencias con anticipación. La Solicitud de Licencias y Ajustes es firmada por el 

empleado y aprobado por el supervisor inmediato. Nuestro examen reveló que 15 solicitudes  

de licencias y ajustes de noviembre de 2009, no estaban firmadas por los empleados 

correspondientes. 

En el Artículo 2.13 de la Ley Núm. 149 se establece, entre otras cosas, la responsabilidad del 

Director Escolar sobre los asuntos administrativos de la Escuela, la cual incluye el control 

de la asistencia. 

En el Artículo 3, Sección 3.6 del Procedimiento para la Administración y Registro de 

Asistencia y Licencias de los Empleados del DE, aprobado el 1 de septiembre de 2007 por el 

Secretario de Educación, se indica, entre otras cosas, que todo empleado que se ausente por 

cualquier motivo o incurra en una tardanza deberá completar y firmar el formulario Solicitud 

de Licencias y Ajustes Sistema TAL. 

La situación comentada le impide a la Escuela mantener un control adecuado de los 

procesos relacionados con el registro y el control de la asistencia de sus recursos humanos. 

Además, propicia el ambiente para la comisión de errores e irregularidades en dichas 

operaciones y dificulta que se puedan detectar a tiempo para fijar responsabilidades.  

La situación comentada es indicativa de que el Director Escolar no cumplió con las 

disposiciones reglamentarias ni supervisó eficazmente dichas operaciones. Además, los 

funcionarios que actuaron como Director de la Región Educativa no ejercieron una 

supervisión efectiva al respecto. 

Hallazgo 4 - Deficiencias en las instalaciones de la Escuela 

a. Una inspección ocular a las instalaciones de la Escuela, realizada el 25 de marzo  

de 2010 por nuestros auditores, reveló que la misma no se encontraba en condiciones 

adecuadas. La Escuela presentaba problemas de grietas, desprendimiento del empañetado y 
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filtraciones en los techos y las paredes, había ventanas rotas en los diferentes niveles de la 

Escuela y áreas con poca iluminación por focos fundidos
8
.  

En el Artículo 2.04 de la Ley Núm. 149 se establece, entre otras cosas, que las escuelas 

funcionarán con la autonomía que dicha Ley les otorga y a esos efectos cuidarán de sus 

terrenos, instalaciones y equipos. En el Artículo 2.21(d) se establece, entre otras cosas, que 

será responsabilidad del Consejo Escolar asegurarse de que las instalaciones, los equipos y 

los terrenos de sus planteles estén en condiciones adecuadas y seguras. Se dispone, además, 

que dicho Consejo debe colaborar y coordinar esfuerzos para el buen funcionamiento de los 

programas de seguridad interna que se desarrollen en las escuelas. En el Artículo 4.4 del 

Reglamento Núm. 6233 se establece una disposición similar.   

La situación comentada le dificulta a la Escuela proveer los servicios en un ambiente seguro 

y saludable. Esto, a su vez, afecta uno de los objetivos del DE que va dirigido a mejorar la 

calidad de la enseñanza en las escuelas, al proveer a los estudiantes y al personal las 

instalaciones y el equipo necesarios para brindar los servicios. 

La situación comentada es indicativa de que el Director Escolar no protegió los mejores 

intereses de la Escuela y no cumplió con la reglamentación aplicable. Además, los 

funcionarios que actuaron como Director de la Región Educativa no ejercieron una 

supervisión eficaz al respecto. 

                                                 
8
 Véase la nota al calce 7.  
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ANEJO 1 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

ESCUELA DE LA COMUNIDAD 

PEDRO FALÚ ORELLANO DE RÍO GRANDE 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PRINCIPALES QUE ACTUARON 

DEL 1 DE JULIO DE 2006 AL 30 DE JUNIO DE 2009 

 

             NOMBRE 

 

    CARGO O PUESTO 

               PERÍODO 

      DESDE     HASTA 

Dr. Carlos E. Chardón López Secretario de Educación 8 en. 09 30 jun. 09 

Dr. Rafael Aragunde Torres
 

                  ” 1 jul. 06 31 dic. 08 

Sr. William Torres Cruz Director de la Región  

  Educativa de Humacao 

1 en. 09 30 jun. 09 

Sr. Héctor Medina Delgado ” 1 jul. 06 30 dic. 08 

Sr. Héctor Santiago Piñeiro Director Escolar 1 jul. 06 30 jun. 09 



Informe de Auditoría DA-12-18                                                                                                                               

14 de septiembre de 2011 

Unidad 8289 - Auditoría 13391 

 

 

19 

ANEJO 2 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

ESCUELA DE LA COMUNIDAD 

PERO FALÚ ORELLANO DE RÍO GRANDE 

MIEMBROS PRINCIPALES DEL CONSEJO ESCOLAR QUE  

ACTUARON DEL 1 DE JULIO DE 2006 AL 30 DE JUNIO DE 2009
9
 

 

 

        NOMBRE 

 

   CARGO O PUESTO 

PERÍODO 

   DESDE     HASTA 

Sr. Luis Torres Rosa Presidente 1 jul. 06 15 dic. 06 

Sra. Brenda Padín Vargas Secretaria 1 ag. 06 15 dic. 06 

Sr. Héctor Santiago Piñeiro Principal Oficial Ejecutivo     1 jul. 06   15 dic. 06 

 

                                                 
9
 Véase el Hallazgo 1-a.4). 


